pere concitauit: Eia q̄ bene nunc
cit, o q̄ similē deus, o q̄ similē iūn-
torem ducis magne subulce, egēt
consumptorē, qui multis in limi-
uit, quadras rogando, non enser-
dederis stabulorum aut gregis
taq; hōdis pascendis ferre, scri-
gnam uorabit mulstram: at po-
las, opus facere detrectabit: qui
mendicans ac mensas, uentrem
re. Sed tibi hoc affirmo quod
deis accedit, multa per domi-
cta, latera ipsius conterent. Sic
ritatem cum aggrediens atque
tijt: nec illum propterea semita
sit. Vlysses uero secum animo m-
quatiens uitam ei eriperet, an
do terrae caput illideret: uerum
mumq; retinuit iratum. Pastore
ciens iurgauit, manusq; insuper
phe fontales Iouis filiae, si unqu
ne agnorum et hōdorum crur-
plete desiderium, ut uir ille redi-
reducat incolumem, ut ambo tu-
daciā, quam nunc insultans p-
dus per urbem eas, maleq; pas-
dant tuas. Hhic rursus McLant

est canis hic moriturus, quem ego quandoque in nau-
i procul ab Ithaca ducam, ut mihi affatim uictum que-
ritet. Sic hodie Apollo Telemachum arcu iaculetur,
aut à procis de medio tollatur, ut Ulysses spes reditus
periret. Sic dicens, illos ibidem paulatim ambulantes re-
liquit: ipse domum dominicā propere petijt, statimq;
intro ingressus, inter procos contra Eurymachum se-
dit, quem maxime diligebat. Huic itaque illi qui men-
se praeerant, carnium partem apposuere, ceterē ue-
ro proma pudica ad edēdum tulit. Ulysses interea Eu-
meusq; uenientes proprius astitere, ac cithara sonum
audientes, quod Phemius musicus in coniuio cancret,
Ulysses manu Eumeum impellens: Eumece, inquit, pul-
cibræ Ulyssis edes faciles sunt cognitu, & inter mul-
tas deprendi possunt: nam cum cætera pulchra, tum
maxime aula que muro ac turribus supereminet, pot-
te item bifores affabre laboratae sunt, quas nullus su-
peraret. Nosco quoque quod in ipsis plures epulātur
ex nidore ciborum ad nos ueniente. Cithara denique
resonat, quam dij sociam mensē fecerunt. Eumeus ue-
re: Nostri, ait, facile quidē, quod ut in ceteris, sic et in
hoc minime imperitus es. Verū cogitemus quonā mō
rē probe agamus, seu tu primus domū ingredere, ac
inter procos consiste, ego uero hic remanebo: seu ma-
uis hic expectare, & ego præibo. Nec tu propter eū
ualde morabere, ut nullus te mendicū aspiciēs extra
edes ejciat ac expellat. Nosco, inquit Ulysses, Itelligoq;
tu

Phemius
musicus.

ODYSSEAE.

tu igitur preibis, ego te hic expectabo; non enim plagarū impulsionumq; inscius sum. Sustinere quidē aīēmus poterit, quando tot mala & in mari & in bello sum passus, illis etiam hec accedant. Ventrem enim sa me incitatū nullo modo celare aut disimulare licet, qui multa hominibus mala infligit: cuius etiam gratia naues armantur, in pontoq; discurrunt incomoda miseric inferentes. Sic igitur inter se colloquebātur.

Veteri mul
torū cau
sa.

Vlysses ab
Argo ca
ne cogno
scitur.

Vlyssis autem canis, Argus nomine, capite et auribus inclinatis iacebat, quem ille nutrit quidem, nec ex eo fructum aut solatium cepit, quod ad Ilij expeditionē sit profectus. Hunc igitur iuvenes prius contra sylvestres capras & damas & lepores ducebant: tunc vero absente Vlysse abiectus in multo iacebat fimo, qui ante fores domus & mulorum & boum multis, se multi postea simul coactum ad agrum stercorendū serret. Hic itaque canis satur caninis escis cubitabat. Vlysses uenientem protinus agnouit, canda blā diebatur, utrāque erigens aurem: propius autem ad suum dominū accedere nō adhuc uoluit. Quē ille procul aspiciens, clam Eumeo lachrymas ex ore fluētes sibi abscessit, ac eum statim alloquitur: Mirum Eumeū ut canis hic in fimo iaceat, cum prestanti sit corpore. Non nouit tamen in hoc affectu si celer est cursu, uel potius quales affectus mensarū aut uirorū canes esse solent, ac animi causa domi nutriuntur. Etenim, ait Eumeus, canis hic uiri est procul hinc extincti, q; si & corpore ei opere

opere taliſ effet, qualem ille ad Troian proficiſcēs re
liquit, statim ipſius & uelocitatem & robur admirā
reſis. Nullam enim effugit in saltibus ac syluis feram
quā uidiffet, quin cursu ſuperaret: nunc mœſtitia tor
det, quodd dominus huic procul à patria perierit. Fa
mule uero tristes cum minime curant: famuli quoq;
uoſtquam domini rebus deciderunt, non amplius que
id eorum pertinent officium, agunt.

Dīmidium ſane ingenij deus abſtulit illi,

Ingenii
ſervitores
perit.

Qui in miseraſ ſeria fortunam uenerit unquam.

Sic dicēs, domum ingreditur, ac rectā ad procōſtē
lit. Argus uero canis anno poſt uiceſmo ubi dominū
nidat, ſubito morte captus perijt. Eumeum autem Te
lemaſchus procul uenientem per aedes confſiciens, ut
id ſe iret annuit: hic autem uestigans ſellam iacēteſ
accipit, mensamq; domino protinus locauit, ubi diſpē
tator carnes multas prociſ distribuebat, cōtrā uero
ipſe ſedebat, cui preco partē appoſuit, cereremq; ca
uiftris expedijt. Poſt illum paulo poſt, Vlyſſes domum
& ipſe ingreditur, mendico miſero ſeniq; ac uestes in
luto laceras ſimilis, ſupraq; fraxineum pauimētum
nra foræ aſſedit, innixus limini cypariſino, quod
uandoq; architectus expoliuit affabre, ac ad perpē
ciculum direxit. Telemachus iigitur uocans Bumēū,
lit: Panem ē canistro quād delicateſ, & carnis quan
um manus ſint capaces ſumito, ferq; hospiti, ac iube
illum omnes rogarē procos: egenti nang; uiro pudor

Pudor me nequaquam est utilis. Subulcus uero
dico inu- rans, ac iuxta consistens: Hospes, in
ciliis.

machus dat, atq; iubet te procos o
ti uiro pudor non utilis. Quo uiso,
utinā Telemachus inter homines locu
stat, ac cuncta quae mente uoluit, ei
Dixit, Et utraque manu ea accepi
ra que ad pedes erat, condidit. C
musicus in mensa caneret: desitq;
ci uero simul in edibus conuenere
pe astans, Vlysses impulit ut qua
geret, nosceret quinam sunt et qui, e
at ulli paenam uitare liceat. Acce
bundus, cui libet manum ubique pe
si diu mendicus extitisset. Illi uero

Vlysses
mendica
cim adit
procos.

ac inter se mirati interrogabat, qu
unde ueniret, quibus Melanthius p
Audite me proci paulisper de hoc t
antea illum uidi, subulcus uero huc
tis noui cuias sit. Antinous uero a
sus increpando: Cur tu, inquit, hu
sti? an non satis egentium et paupo
mitosorum apud nos sunt frugum
tuperas quod hi rem edant heri t
hunc etiam si quid deerat, ipse acce
sus: Antinoe, inquit, non equidem p
hoc dixisti. quis enim hospitem ali

Antinoe
succenseret
Eumeo
propter
mendicū.

tens alii, nisi opifex sint, uel uates, aut medicus seu
 architectus lignarius, seu etiam poëta, qui cantando ob-
 lectet: hi sane uocati sunt in orbe: gentem uero et me-
 dicum, qui sibi met est incomodo, nullus uocat. Sed tu
 continuo preter omnes procos famulis Vlyssis, pre-
 fectim mibi durior es ac grauior, attamen ego minime
 uero donec Penelope et Telemachus uixerint. Cui Te-
 lemachus: Desine, inquit, subulce: nec pluribus respon-
 de. Antinous duris iurgare uerbis, aliasq; impellere
 continuo solet. Deinde ad Antinoum uersus: Profecto
 ut pulchre, inquit, uti pater filium curas atq; amas
 Antinoe, qui precipis hospitem ab edibus exire meis
 ierbo violento. Ne hoc deus faxit: non equidem inui-
 leco, non age sero si que tu accipis, illi des. Hortex te-
 rgo, ne meam matrem aut alium ministrum in Vlyssis
 lomo despicias. sed ne tibi hec mes in pectore sit: ipse
 tamenque plura uis uorare quam dare alijs. Telemache, in-
 quis Antinous, superbe loquens iram comprime quam
 ando ostendis: si proci omnes illi tantum darent, cer-
 e domo procul hinc tribus mensibus retineretur. Sic
 ut, ac scabellum capiens, quo sub mensa edes pedibus
 nsistebat, ostentauit: at ceteri omnes dedere, peraq;
 sane et carnibus refererunt. Vlysses igitur cum men-
 ses gustaturus esset, misericordia procorum proprius
 Antinoo per pavimentum accessit. Da queso, inquit,
 unice. Non enim insimus omnium uideris Achaeorum esse,
 sed optimus potius, quod regiam pra te feras indole.

Telema-
chus infe-
lenti An-
tinoe.

Vlysses
mendicus
Antinoo.

r ij Quam

Quamobrem te dare & melius v
tet. Ego quoq; te per immēsam ter
ego inter homines domū diuitem h
ranti ac inopi dedi, qualiscunq; ess
Erant autem et mihi famuli mille, a
homines uiuunt & beati uocantur
cidit: sic enim uoluit, qui me simul c
quò uersus errantibus impulit in
gum sane iter ut perirem. Naves
men constitui: hic iussi socios exp
stodire, exploratoresq; sciscitatur
qui contumelia & iniuria usi, ac p
bus, Aegyptiorum pulchros depo
uxoresq; ac liberos abduxere, ip
runt: ex quo fama celeriter ad urb
ptij clamorem audientes ubi primū
Campus omnis equitibus & pedi
ro refertus, Iupiter autem nostris
sit, qui nec illos sustinere neu resist
que mala & plurima mortis imag
multos ex nostris ferro perimeru
abduxere ad opera coactos, me au
hospiti Dmetori Iasii filio, qui Cy
dederunt, qui me eò deduxit. Inde
ta incōmoda passus. Ad hæc Antino

Antino^o malum deus hanc pestem conuiuij
mendico. huc duxit? Absiste hinc in mediū a

ram tibi Aegyptum ac Cyprus uideas: tu quidem impudens et audax es medicus. Deinceps omnibus his
 asta qui citra respectum tibi dabunt, quod nulla res prohibeat, nec ulla sit opus misericordia ex alienis largiri, quibus horum quilibet abundat. Vlysses uero ab
 sistens: Heu, inquit, non tibi proterue mens ulla est, nec
 tu salē tua profecto ex domo dares, qui nunc cibis alienis assistens, non mihi sustines, cum multa adsint, aliquid de mea remittere. His ab eo dictis, Antinous magis animo iraq; incensus est, ac illum torue afficiens:
 Nunc te, inquit, ex edibus non puto pulchre discessurum, quoniam iurgia dicis. Sic ait, et scabellum corripiens, Vlyssis dextrum humerum precipitem impulit.
 At ille more saxi firmus manxit, neque iaculo Antinoi quoquam commotus est: sed tacite caput mouens, cxitum illis secum meditabatur. Rursus igitur per aula ingrediens, humili consedit, procosque alloquitur: Auditte proci Penelopes quecumque dico, quoue animus horretur. Non enim mihi dolor aut luctus quemadmodum uiro qui de suis possessionibus seu bubus, siue ouibus certans expugnatur: sed me Antinous uentris misericordia cecidit, qui multa dat hominibus incommoda: sed si pauperum usque dij et Erinnyes sunt, Antinoo ante nuptias exitus uite adueniat. At ille: Hospes ede, inquit, libes et adsidens, uel abi alio, ne te iuuenes talia dicentem per domum pede aut manu trahant, laceretque totum. His dictis: ceteri alij indignati nimis egre

Vlysses q-
ritur pro-
cis iuris.

ferebāt: ex quo quidam ex i-
non equidem pulchre cecidi-
det te si usquā deus supra cæ-
enis hospitibus assimilati in-
tates euertunt, hominum in-
cientes. Sic igitur proci di-
ba minime curabat. Telemo-
xit luctū Vlysses percussus:
ex ore fudit, sed tacite capi-
meditabatur. Ut igitur plaga
pe audijt in ædibus, ad fam-
Apollo percutiat. Cui Eury-
am nostrarum filius execra-
in crastinum perueniret. Ha-
me, inimici quidem omnes quod
dicandi. Antinous autem a-
parandus. Nam quidam m-
edes errat rogabundus (eg-
quam alij omnes impleuerint)
solus dextrum ei humerum
dit. Hec igitur dum sic int-
thalamis, sedens Vlysses cor-
Eumeum subulcum uocans
hosptitem huc accedere, ut i-
quam de Vlysse audiuerit, a-
rabundo similis uidetur. F-
qualia hic loquitur. sitacer

Penelope
mendicū
accersiri
iubet.

Eto tuū leniret ac demulceret. Tribus enim noctibus
cum illic in agro habui. tribus quoq; diebus in taber-
naculo tenui. Primum namq; me ex nauī fugiēs petiūt,
sed nondum labores omneis quos est passus, narrando
explavit: sicut enim cantorem qui dixinitus sit, ac car-
mina mortalibus dulcia canat, vir miratur: sic ille at-
tentū domi audientem tenet. Dicit enim Ulyssis hospi-
tem se esse paternū in Creta habitantem, ubi Minois ē
genus. Inde ille uenit multos patiens labores ac nau-
fragia, affirmatq; se uidiisse Ulyssem apud populū The-
sprotorū uiū eſe, multas quoq; secū opes domū fer-
re. At Penelope: Huc cū uoca, inquit, ut corām ipſe lo-
quatur. Hi enim proci ſeu foribus aſidētes edūt, ſiue
hic per aedes, illius animus eſt hilaris. Ipsiſorū uero poſ-
ſiſiones incorrupta et incolumes domiſiunt, frumē-
tum et dulce uinum eorū ſerui abſumunt, ſed domini
in noſtris edib⁹ conuertantur: ſingulisq; diebus bo-
ues ouerq; ac pinguis capras ſacrificat̄ epulantur,
rubrumq; bibūt uinū, multaq; eōſumuntur, nec ſpero
impune: non enim vir eſt, qualis erat Ulyſſes, peſtem à
domo repellere aptus. Nam ſi in patriam ille rediret,
ſtatim uia cum filio uim procorū propelleret. Sic ait.
Telemachus uero ſternutauit, ac per domum ſonitus
magnopere auditus. Penelope autem riſit, ad Eume-
umq; conuerta inquit: I, propera, uoca mihi hospitē cor-
ram. num uides quod in ſingulis uerbis filius ſtorna-
uit? Quanobrē mors procorum iam puto ſequetur.

Sed aliud tibi dico, tuq; mente conda
lum uera omnia referre nouerim, i
chraq; tunica. Sic ait. Subulcus aut
audijt, properat, propeq; astans, ait
nelope Telemachi mater te uocat, u
patitur, indaget de uiro quicquid.
Si enim te uera loqui inuenerit, lena
uestiet: panem uero ac cætera qua t
lum rogando, uentrem pasces. Is a
dabit. Ego enim, inquit Vlysses, omn
icari filie dicam. Noui enim probe
que sustinuimus calamitatē: sed pro
subtimeo turbam, quorum iniuria e
um penetrauit. Etenim nunc uir bic
tem, nihilq; mali agentē feriens, dole
Telemachus, neq; item alius hoc pro
tem Penelopen iube domi expectet, o
tem, usq; ad solis occasum, ac me de
percontetur, proprius tamen igni ass
hi tristis laceraq; sit uestis, tuq; opt
te primum rogaui. Subulcus ubi ma
statim properat, quem Penelope pro
tem aspicies, ait: Non hospitē ducis I
in hoc uidit erro, an forte aliquem i
ueretur male per domum uenire ue
rus? Cui subulcus: Probe, inquit, loc
us quoq; excogitaret, iniuriam uit.

Bominum: quamobrem te usque ad solis occasum expectare iubet: sic lōge melius ḥ regina putauerim hospitem alloqui simul et audire. Non stulte, inquit Penelope, hospes cogitat quod forte accideret: non enim seque atque hi homines illudentes, iniquaque machinantes reperiuntur. Sic ait. At subulcus postquam omnia absoluit mandata, ad procorum turbā se recepit, prius Telemachi auribus caput admouēs. Ne ceteri audiēt: Here mi chare, inquit, ego quidem reuertor ad porcos: illic enim mihi tibique rem custodio. tu uero hic omnia cura, te ipsum primū scruta, ac animo cogita ne quid patiaris: multi namque tibi Achaei mala cogitāt, quos utinam Iupiter prius perdat quam nobis incommodum obueriat. Sic ut ait, inquit Telemachus, erūt omnia: tu nunc uestpertinus abiugane autem pulchras buc duces uictimas. Intercabec mihi ac diis omnia cure frucent. His ab eo dictis, subulcus protinus in thoro consedit, ciboque ac potu satur ad suos discessit, auerlanique conuiuijs plenam reliquit, qui saltatione et catu simul gaudebant: iamque diei serum aduenierat.